Preterea, significamus vobis quod dictus Bn.de S[ancto] Vincencio / 
dixit nobis quod vobis dictum fuerat quod nolebamus vobis malum et 
quamvis nos sciamus quod vos hoc nullatenus credidistis et sumus / pacca-
ti de responso quod ad illud fecistis nicholominus vos scire volumus et pro 
certo quod nunquam etiam in provincia vestra vos / tantum dileximus 
sicut modo. Et hoc singulis diebus cognoscetis in hiis que ad vestrum 

181 Fernando Fondevilla lo identifica como Bernardo de San Vicente. Sin embargo, junto 
a Bernardo/Bernat, también aparece bastante en la documentación de esta época un Belen-
guer (Berengarius) de San Vicente. Al aparecer el nombre en este documento siempre abre-
viado como Bn., no resulta posible discernir a cuál de los dos puede estar refiriéndose.
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comodum possimus facere et honorem / et per Dei gratiam sani visimus, 
etcetera.

Datum Barchinone, nonas octobris anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

134

1274, octubre, 7 Barcelona

Jaime I comunica al infante Pedro que le envía a Fernando Ibáñez como mensajero 
y le pide que le crea en todo lo que debía contarle relacionado con el asunto de la rebelión 
de Fernando Sánchez de Castro.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 92.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1133.

Iacobus, etcetera, karisimo et quamplurimum diligendo filio suo infanti 
Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Mitimus ad vos F[errandum] Ivaynes, / militem nostrum, cui credatis 
de hiis que ex parte nostra super facto F[errandi] Sancii vobis duxerit refe-
renda.

Datum Barchinone, / nonas octobris anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

135

1274, octubre, 8 Barcelona

Jaime I ordena a Fernando Sánchez de Castro que le muestre las escrituras por las 
que, según él, el rey le había concedido el castillo de Naval y le prohíbe que exija a los 
habitantes de esta localidad que le rindieran homenaje.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 91v.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1138.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maiorice et Valencie; comes 
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, Ferrando Sancii.

Noveritis nos vidisse / Iohannem Garcez de Ahuro, militem, et G. de 
Nabal qui ad nos venerunt super facto homagii quod ab ipsis in concilio 
de Nabal / vobis fieri potebatis et super aliis peticionibus quas concilio de 
Nabal facitis, de quibus de vobis non modicum admittimur, quare / 
mandamus vobis quatenus, visis presentibus, mitatis nobis trascriptum 
carte quam super facto Nabal asseritis vos habere firmatum, videlicet, / 
per manum publicum tabellionum et sigillatum sigillo aliquorum religio-
sorum et nos, viso ipso transcrito, faciemus vobis quod / facere debemus.
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Et similiter mitatis nobis scripta compoti receptionis quem de redditi-
bus de Nabal fecistis insolidum debiti / (roto) in eisdem assignavimus cum 
secundum quod scitis perpetuos (tachado: insolidum) insolutum (tachado: 
recipientis) reciperetis antequam pro honore ipsos vobis / co[nc]edere-
mus.

Preterea, mandamus vobis per naturam quam nobiscum habetis et per 
fidem sub qua vobis tradidimus castrum de Nabal / (quare?) milites infan-
tionis vel alios homines de Nabal [n]on destruhatis nobis nec diminutam 
aliquod eis faciatis nec / rebus eorum quare non tradidimus eos vobis ne 
ipsos destruheretis nec eis dampnum aliquod feceritis nec petatis ab eis vel 
/ ab aliquo ipsorum fierii vobis homagium quem non videtur quod ex quo 
usque nunc illud vobis non fecerunt modo illud si vobis / facere teneantur.

Datum Barchinone, VIIIº idus octobris anno Domini Mº CCº LXXº 
quarto.

136

1274, octubre, 10 Barcelona

Jaime I transmite a Fernando Sánchez de Castro su alegría porque acudiera ante el 
rey y le concede su protección durante el viaje.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 91.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1134.

Iacobus, Dei gratia, etcetera, Ferrando Sancii.

Sciatis quod placet nobis ut veniatis ad nos et nos guidamus vos et illis 
qui / vobiscum veniant in veniendo ad nos, stando et redeundo vobis cau-
sam faciente ius nobis et infanti P[etro], filio nostro, ac / aliis conqueren-
tibus de vobis et recipiente ius a nobis et eisdem.

Datum Barchinone, VIº idus octobris anno Domini Mº CCº / LXXº 
quarto.

137

1274, octubre, 11 Barcelona

Jaime I comunica al infante Pedro que había decretado protección a favor de Fernan-
do Sánchez de Castro y le prohíbe que atentara contra él o contra sus bienes hasta que 
este compareciera ante el rey.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 91.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1134.
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Iacobus, etcetera, karissimo et quamplurimum diligendo filio suo 
(tachado: Petro i) infanti Petro, salutem et sinceram dileccionem.

Vidimus vestras liter[a]s / continentes quod eo quia vos, de mandato 
nostro, assecurastis Ferrandum Sancii non permisistis vassallos vestros pig-
norant cum licet tam / super debitis quam super aliis iniuretur eisdem. 
Quibus plenarie intellectis, vobis taliter respondemus (tachado: ut non) 
quod volumus ut non ipsum / solum modo pignorari permitatis; immo, 
sibi et bonis suis omne malum quod poteritis fieri faciatis quare nos ab 
assecuramento predicto quem sibi fe/cistis vos absolvimus (ilegible) ad nos 
stando et redundo et omnia bona sua / volumus et mandamus vobis quod 
a dampno et malo sibi et bonis suis inferendo supersedeatis quousque 
venerit ad nos et ad propria (roto) / quem nos ipsum taliter castigabimus 
quod nos et vos erimus inde contenti.

Si autem ad nos non venerit vel etiam si venerit et nostram / penitus 
non fecerit voluntatem cum ad propria reversus fuerit sibi et bonis suis, ut 
est dictum, omne malum quod [poteritis] faciatis / et fieri faciatis.

Datum Barchinone, Vº idus octobris anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

138

1274, octubre, 13 Barcelona

Jaime I declara la protección de los bienes y posesiones de Fernando Sánchez de Cas-
tro hasta quince días después de Todos los Santos. 
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 178v*.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 91182.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», pp. 1138-1139.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valencie; comes 
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, Ferrando Sancii.

Sciatis quod si vultis venire ad nos / nos guidamus et assecuramus vos 
et illos qui vobiscum venient et eaque vobiscum aportabitis in eundo, stan-
do et redeundo. Assecuramus nicholominus / et guidamus terram 
vestram, castra, villas et possesiones et omnia alia bona vestra usque ad 
quindenam post festum Omnium Sanctorum.

Datum / Barchinone, IIIº idus octobris anno Domini Mº CCº LXXº 
quarto.

182  Esta copia solo llega hasta redeundo, pasando directamente a la cláusula de la data en 
este punto.
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139

1274, noviembre, 26 Barcelona

Jaime I responde a Fernando Sánchez de Castro advirtiéndole de que no se rebele contra 
él; asegurándole que, si no lo hace, será indemnizado por haber sido atacado por el infante 
Pedro mientras el rey había decretado la protección de sus bienes y encargándole la custodia 
del castillo de Naval, amenazándolo al mismo tiempo para que no lo utilizara contra él.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 22, fol. 25.
Publ. F. Fondevilla, «La nobleza catalanoaragonesa...», p. 1145.

Iacobus, etcetera, F[errandum] Sancii.

Femos vos saber que vimos vuestras letras, las quales nos enviastes con 
R. Andreo, provençal, / (roto) les quales nos enviastes a dezir que nos vos 
aviemos dadas muytas razones; por end, nos deviedes de servir, / las quales 
no nos enviaredes a dezir por cartas ni por mandado si no vos viessedes 
cara a cara con nos / e de cabo e quel otro dia que nos seg[ur]amos entro 
a XV dias part Todos Sanctos e que vassallos del infant / vos feito mal den-
tro aquell seguramento e que aviades tanto soferto que des aqui no podie-
des mas / soffrir.

E que por estas razones e porque erades desheredado de Pintano e de 
Lorbes e de Sasa e de / Sierracastiello e Foradada e encara por muytas 
razones que a nos diriedes de cabo cada que fuessedes / con nos que vos 
espediedes de nos e que no sodes nuestro vassallo e que vos end desexie-
des de nos que de / mal que fiziessedes a nuestras gentes ni a nuestra tie-
rra ni a los qui mal vos avian feito no nos fossedes / temido.